Дело № 1 – 415/2018 Копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2018 года г.Усолье

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Шагалова М.Ф.,

при секретарях судебного заседания Кузьминых А.С., Михайленко Ю.П., 

с участием государственных обвинителей Арбузова А.В., Левко А.Н., Старцева А.В.,

защитников Чакилевой И.Г., Плотниковой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....., судимого:

- 21.06.2018г. ..... по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 15% заработной платы в доход государства,

содержащегося под стражей с /дата/.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ....., несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период времени с /дата/ до /дата/. ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, разбив кирпичом стекло витражного окна магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, незаконно проник через образовавшееся отверстие в помещение магазина, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее .....: напиток спиртной ....., в подарочной упаковке со стаканом, в количестве ..... штук, стоимостью 701 рубль 88 копеек за штуку; напиток спиртной ....., в подарочной упаковке со стаканом, в количестве ..... штук, стоимостью 471 рубль 73 копейки за штуку; виски ..... в упаковке с двумя бокалами, стоимостью 1413 рублей 31 копейка; виски ....., в упаковке со стаканом в количестве ..... штук, стоимостью 630 рублей 39 копеек за штуку; настойку ....., стоимостью 205 рублей 43 копейки; ром ....., в количестве ..... штук, стоимостью 698 рублей 85 копеек за штуку; бальзам ....., в количестве ..... штук, стоимостью 146 рублей 61 копейка за штуку; водку ....., в количестве ..... штук, стоимостью 192 рубля 18 копеек за штуку; водку ....., стоимостью 205 рублей 53 копейки; водку ..... в количестве ..... штук, стоимостью 199 рублей 23 копейки; коньяк ..... стоимостью 273 рубля 73 копейки; водку ....., стоимостью 277 рублей 73 копейки; бальзам ....., стоимостью 173 рубля 42 копейки, после чего с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ..... материальный ущерб на общую сумму 10912 рублей 45 копеек. 

/дата/ около ..... часа ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, разбив камнем стекло входных дверей магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, незаконно проник через образовавшееся отверстие в помещение магазина, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее .....: шоколад ....., в количестве ..... штук стоимостью 28 рублей 41 копейка за штуку; шоколад ....., в количестве ..... штук стоимостью 29 рублей 42 копейки за штуку; шоколад ....., в количестве ..... штук стоимостью 28 рублей 42 копейки за штуку; шоколад «....., в количестве ..... штук стоимостью 43 рубля 59 копеек за штуку; шоколад ....., в количестве ..... штук стоимостью 40 рублей 97 копеек за штуку; шоколад ....., в количестве ..... штук стоимостью 30 рублей 37 копеек за штуку; виски ..... в количестве ..... штук стоимостью 457 рублей 85 копеек за штуку; вино ..... в количестве ..... штук стоимостью 722 рубля 20 копеек за штуку; коньяк ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 1164 рубля 45 копеек; виски ..... в количестве ..... штуки стоимостью 878 рублей 23 копейки; вермут ..... в количестве ..... штук стоимостью 463 рубля 76 копеек за штуку; коньяк ..... в количестве ..... штук, стоимостью 274 рубля за штуку; ром «..... в количестве ..... штуки, стоимостью 734 рубля 50 копеек; виски ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 630 рублей 39 копеек; коньяк ..... в количестве ..... штук, стоимостью 232 рубля 70 копеек за штуку; виски ..... в количестве ..... штуки стоимостью 734 рубля 40 копеек; виски ..... в количестве ..... штуки стоимостью 482 рубля 94 копейки; виски ..... в количестве ..... штуки стоимостью 604 рубля; ликер ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 603 рубля 33 копейки; виски ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 425 рублей 68 копеек; виски ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 368 рублей 79 копеек; вермут ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 480 рублей 73 копейки; коньяк ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 343 рубля; джин ..... в количестве ..... штуки стоимостью 390 рублей 70 копеек; виски ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 361 рубль 63 копейки; напиток спирт. ..... со стаканом, в количестве ..... штуки, стоимостью 471 рубль 73 копейки; вермут ..... в количестве ..... штук, стоимостью 204 рубля 76 копеек за штуку; водку ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 296 рублей 19 копеек; ром ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 347 рублей 86 копеек; водку ..... в количестве ..... штуки, стоимостью 474 рубля 38 копеек, после чего с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ..... материальный ущерб на сумму 18358 рублей 45 копеек.

/дата/ ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в вечернее время в квартире по месту своего проживания по адресу: /адрес/, незаконно сбыл С.А. наркотическое средство – производное ..... в значительном размере, массой не менее 0,398 грамма. При выходе из квартиры С.А. была задержана сотрудниками полиции, доставлена в отдел, где в ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство в значительном размере, массой 0,398 грамма.

/дата/ в вечернее время ФИО1, допускающий немедицинское потребление наркотических средств, имея умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в подъезде № дома № по /адрес/, незаконно приобрел через тайник-закладку, наркотическое средство – ....., в значительном размере, массой не менее 0,404 грамма, которое незаконно хранил сначала при себе на территории /адрес/, а затем по месту своего проживания в квартире по адресу: /адрес/, где в этот же день в вечернее время был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия. При проведении осмотра указанной квартиры, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство – ....., в значительном размере, массой 0,404 грамма.

/дата/ около ..... часов ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ....., с незаконным проникновением в помещение магазина ..... расположенного по адресу: /адрес/, разработали план, согласно которому ФИО2 должен был проникнуть в помещение магазина, а ФИО1, оставаясь на улице, должен был наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2, а также принимать через окно магазина похищаемое имущество. Осуществляя задуманное, действуя совместно и согласованно, в указанное время ФИО1 и ФИО2 подошли к магазину, где ФИО1 отогнул рукой металлическую решетку окна, сломав навесной замок, затем при помощи кирпича разбил стекло в окне магазина, после чего ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил водку ..... в количестве ..... штук, стоимостью 299 рублей 01 копейка каждая, и водку ..... в количестве ..... штук, стоимостью 192 рубля 18 копеек каждая, передал их через отверстие в окне ФИО1, после чего ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ..... материальный ущерб на общую сумму 2263 рубля 77 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показание данные в ходе предварительного следствия о том, что в /дата/ года около ..... часов он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил проникнуть в магазин ....., расположенный по /адрес/, и похитить спиртное. Нашел кирпич, разбил им витражное стекло магазина, проник внутрь и со стеллажей похитил около ..... бутылок спиртного, среди которых были: ром, виски, водка, коньяк, бальзам, настойки. Часть похищенного употребил сам, часть продал на городском рынке. В /дата/ около ..... часа он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил похитить спиртное из магазина ....., расположенного по /адрес/. Одним камнем разбил стекло первой входной двери, вторым камнем разбил стекло второй двери, после чего проник внутрь магазина, где со стеллажей похитил около ..... бутылок спиртного: ром, виски, водку, коньяк, вино, ликер, настойки, а также около ..... штук шоколадок ...... Похищенное унес в корзинках, часть употребил сам, часть продал на городском рынке. С /дата/ он периодически употреблял наркотическое средство ...... С /дата/ стал проживать по адресу: /адрес/, у М.Г.. /дата/. в вечернее время находясь по указанному адресу через интернет-магазин купил 0,5 грамма наркотического средства ....., затем забрал пакетик с наркотиком из закладки в /адрес/, принес в квартиру М.Г., где разделил наркотик на две части в два свертка. Часть наркотика решил оставить для личного употребления, а вторую часть продать. Через некоторое время в квартиру пришла С.А. с целью приобрести у него наркотик, передала ему деньги в сумме ..... рублей, а также ..... рублей перевела на его телефон. После чего он передал С.А. пакетик с наркотическим средством. Когда С.А. стала выходить из квартиры, в квартиру зашли сотрудники полиции, которые задержали его, М.Г., С.А. и А.А.. В ходе осмотра квартиры сотрудники полиции изъяли сверток с наркотическим средством, который он оставил для личного употребления, деньги в сумме ..... рублей, которые ему передала С.А. за наркотик. /дата/. он и ФИО2 гуляли по городу, употребляли спиртное. Около ..... часа спиртное закончилось, и он предложил ФИО2 совершить кражу спиртного из магазина ....., расположенного по /адрес/. Со стороны двора увидели окно, на котором была установлена решетка с навесным замком. Договорились, что он отогнет решетку и будет стоять на улице, наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО2 проникнет внутрь и похитит спиртное. Он подошел к окну, дернул за решетку, она отогнулась и замок сломался. Затем он кирпичом разбил окно, ФИО2 проник в помещение магазина и подал ему через окно ..... бутылок водки. ..... бутылок он положил в пакет, а ..... под курточку. Затем они пошли в ....., где были задержаны сотрудниками полиции. Пакет с водкой он успел выбросить в кусты, а ..... бутылки водки у него были изъяты сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается (т.2 л.д.102-105, 153-157, 170).

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия о том, что /дата/. в ночное время он и ФИО1 гуляли по городу, употребляли спиртное. Около ..... часа спиртное закончилось, и Филиппов предложил совершить кражу спиртного из магазина ....., расположенного по /адрес/. Он согласился, так как хотел еще выпить. Они обошли дом, в котором на первом этаже расположен магазин. На одном из окон магазина, со стороны двора, увидели решетку, на которой висел навесной замок. Договорились, что ФИО1 отогнет решетку, и останется на улице наблюдать за окружающей обстановкой, а он проникнет внутрь магазина и похитит оттуда спиртное. Филиппов подошел к окну, дернул за решетку, она отогнулась и навесной замок сломался, затем разбил найденным кирпичом окно. После этого он проник внутрь магазина, взял со стеллажей ..... бутылок водки, предал через окно ФИО1, который ..... бутылок сложил в пакет, а ..... под курточку. Когда он вылез из магазина на улицу, то они пошли в ....., где были задержаны сотрудниками полиции. Когда они увидели, что за ними едет полиция, ФИО1 выбросил пакет с ..... бутылками водки в кусты, а ..... бутылки водки ..... и ..... у ФИО1 изъяли сотрудники полиции. В содеянном раскаивается (т.2 л.д.118-120, т.3 л.д.62-63).

Вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего Л.В. показал, что он работает менеджером по безопасности в ..... /дата/. произошла реорганизация ..... в ....., но еще не во всех магазинах ....., принадлежавших ..... произошла реорганизация, поэтому он по уголовному делу представляет интересы обеих организаций. /дата/ от директора магазина ....., расположенного по /адрес/, Х.С. ему стало известно, что в период с ..... часов /дата/. до ..... часов /дата/. совершено хищение алкогольной продукции. /дата/. в ..... часов на рабочую смену заступила заместитель директора магазина У.Е., которая обнаружила, что разбито витражное стекло, расположенное с правой стороны от входа в магазин, похищена алкогольная продукция. Окно разбили снаружи при помощи кирпича, который обнаружили в помещении магазина. При сверке наличия товара на остатке, было установлено, что похищено ..... бутылок алкогольной продукции, на общую сумму 10912 рублей 45 копеек. /дата/. от директора магазина ....., расположенного по /адрес/, Н.Л. ему стало известно, что /дата/. около ..... часов из помещения магазина совершено хищение алкогольной продукции и шоколада. При этом Н.Л. пояснила, что осматривая магазин, обнаружила, что разбиты стекла на обоих входных металлопластиковых дверях, со стеллажей, расположенных с левой стороны от бокового входа в магазин, похищены алкогольная продукция и шоколад. При сверке наличия товара на остатке было установлено, что похищено ..... бутылки алкогольной продукции и шоколад в количестве ..... штук, на общую сумму 18358 рублей 45 копеек. При просмотре записи камер видеонаблюдения, было установлено, что /дата/. около ..... часа в магазин проник ФИО1, все похищенное сложил в корзины, после чего скрылся с места происшествия. /дата/. около ..... часов от бывшего директора Б.О. ему стало известно, что совершено проникновение в помещение магазина ....., расположенного по /адрес/. После чего он прибыл по указанному адресу, где установил, что на окне магазина сорваны решетка и навесной замок, стекло окна разбито снаружи при помощи кирпича, который лежал на подоконнике окна. Сотрудниками полиции были задержаны ФИО2 и ФИО1, при этом у последнего при себе находились ..... бутылки водки ..... и ...... При сверке наличия товара на остатке было установлено, что похищено ..... бутылок алкогольной продукции, на общую сумму 2263 рубля 77 копеек. /дата/. он принимал участие в качестве представителя потерпевшего при проверке показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, который очень точно показал способы проникновения в магазины, количество и наименования похищенного из них товара (т.1 л.д.68-70, т.2 л.д.97-98, т.3 л.д.48-53).

Свидетель Х.С. показала, что она работает директором магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/. /дата/. в ночное время было совершено проникновение в магазин, путем разбития витражного окна кирпичом. Тревожная сигнализация не сработала, поэтому о краже узнали, когда пришли на работу. Из магазина были похищены спиртные напитки (т.1 л.д.76).

ФИО2 показал, что у него есть знакомый ФИО1, который рассказал ему о том, что в /дата/ разбив кирпичом витражное окно, проник в магазин ..... по /адрес/, откуда похитил около ..... бутылок алкоголя, а также о том, что в /дата/, разбив камнем стекла входных дверей, проник в магазин ..... по /адрес/, откуда похитил около ..... бутылок алкоголя (т.1 л.д.86-87). 

Свидетель Ш.Р. показал, что является оперуполномоченным ..... МО МВД России ...... /дата/. проводилось оперативно-розыскное мероприятие ..... в отношении ФИО1, за квартирой, в которой проживал последний, по адресу: ..... В вечернее время из указанной квартиры вышла С.А., которая была задержана и доставлена в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. С.А. пояснила, что в свертке находится наркотик ....., который ей сбыл ФИО1 /дата/. в квартире по ...... После этого был проведен обыск в квартире по указанному адресу, где были изъяты бумажный сверток с наркотическим средством ....., деньги в сумме ..... рублей, ..... металлических предмета с наслоениями вещества (т.3 л.д.4-6).

Свидетель М.А. показала, что она является оперуполномоченным ..... МО МВД России ...... В связи с имевшейся информацией о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства ....., /дата/. было организовано оперативно-розыскное мероприятие ....., которое осуществлялось за подъездом № дома № по ул./адрес/. В вечернее время к указанному подъезду подъехала на такси С.А. и зашла в квартиру №. Спустя некоторое время С.А. вышла из квартиры, после чего ее задержали и доставили в отдел полиции. Был проведен личный досмотр, в ходе которого у С.А. был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. С.А. пояснила, что изъятое у нее вещество является наркотическим средством ..... которое она приобрела у Филиппова по адресу: /адрес/ (т.1 л.д.232).

Свидетель С.А. показала, что /дата/. в вечернее время она пришла в квартиру по адресу: /адрес/, с целью приобрести наркотическое средство ..... у ФИО1. Передала ему ..... рублей, затем со своей банковской карты перевела на его абонентский номер еще ..... рублей, после чего Филиппов передал ей бумажный сверток с наркотическим средством. Когда она стала выходить из квартиры, ее задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, где провели личный досмотр и изъяли наркотическое средство ....., которое перед этим она приобрела у ФИО1 (т.1 л.д.235-237).

Свидетель Ф.К. показала, что /дата/. около ..... часов она принимала участие в качестве понятой при личном досмотре. В ее присутствии сотрудники полиции изъяли у С.А. бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.231).

Свидетель М.Г. показала, что проживает с ..... по адресу: /адрес/ ФИО1 ......, с которым она совместно уже не живет. В /дата/ года Филиппов пришел к ней домой ночью, принес две торговые корзины, в которых находились бутылки с различными спиртными напитками и плитки шоколада. На ее вопрос, откуда у него столько спиртного и шоколада, ФИО1 ничего не ответил, но впоследствии рассказал, что похитил спиртное и шоколад из магазина ....., расположенного по /адрес/. С /дата/ ФИО1 стал проживать в ее квартире. Ей известно, что он употребляет наркотики. /дата/. ФИО1 через интернет приобрел наркотическое средство ....., затем забрал его из тайника-закладки. Через некоторое время к ним пришла С.А., передала ФИО1 ..... рублей, а также перевела ему на телефон ..... рублей, после чего Филиппов передал ей бумажный сверток с наркотическим средством ...... Когда С.А. стала выходить из квартиры, в квартиру зашли сотрудники полиции, всех задержали. Во время осмотра квартиры изъяли деньги в сумме ..... рублей, которые С.А. передала ФИО1 за наркотическое средство, бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, два металлических предмета, с наслоением вещества белого цвета (т.1 л.д.191-192, т.2 л.д.59-62).

Свидетель Т.Е. показала, что она участвовала в качестве понятой при осмотре квартиры по адресу: /адрес/ В ее присутствии были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме ..... рублей, бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, два металлических предмета, с наслоением вещества белого цвета (т.2 л.д.63-64).

Свидетель А.А. показал, что он проживает по адресу: /адрес/. /дата/. утром М.Г., проживающая в квартире №, попросила его отремонтировать ей шкафы. Он пришел в квартиру к М.Г., где также находились ..... и ФИО1. Около ..... он, закончив работу, пошел в магазин ....., чтобы купить сигарет, при этом по просьбе Филиппова положил на киви-кошелек последнего ..... рублей, и по телефону сообщил ФИО1, что выполнил его просьбу. Затем он встретился с ФИО1 на улице. Последний предложил сходить с ним за закладкой с наркотическим средством ...... Он согласился. ФИО1 забрал приобретенный наркотик в подъезде № дома № по /адрес/, после чего они вернулись в квартиру к М.Г.. Через некоторое время к М.Г. пришла С.А.. Из разговора ФИО1 и С.А. он понял, что ФИО1 сбыл С.А. наркотическое средство ...... Затем ФИО1 зашел в кухню и положил на стол несколько купюр по ..... рублей. После этого в квартиру зашли сотрудники полиции, которые задержали его, М.Г. и ФИО1 (т.2 л.д.56-58).

Свидетель Б.О. показала, что она является директором магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/. /дата/. около ..... часов ей позвонили из охранного агентства и сообщили, что произошло проникновение в магазин. Она прибыла в магазин около ..... часов, там уже находились сотрудники полиции. В ходе осмотра магазина обнаружила, что разбито стекло окна, решетка открыта, на полках дальнего стеллажа частично отсутствует спиртное. После проведения ревизии была выявлена недостача ..... бутылок водки ....., стоимостью 299 рублей 01 копейка каждая, и ..... бутылок водки ....., стоимостью 192 рубля 18 копеек каждая. Ущерб составил 2263 рубля 77 копеек (т.2 л.д.83-85).

Свидетель В.С. показал, что он является сотрудником полиции ...... /дата/. в ..... часа их экипажу поступило сообщение о проникновении неизвестными в магазин ....., расположенный по адресу: /адрес/. При осмотре объекта по периметру, обнаружили, что отогнута решетка и разбито окно магазина. ФИО4, проживающий по ул./адрес/, сообщил, что видел двух молодых людей, которые убегали от подъезда, где разбито окно, в сторону /адрес/ При дальнейшем патрулировании, в районе городского парка, были задержаны ФИО1 и ФИО2. Под курткой у одного из них были обнаружены ..... бутылки водки ..... и ...... Парни были в нетрезвом состоянии, их доставили в отдел (т.2 л.д.122-123).

Свидетель В.А. показал, что он проживает по адресу: /адрес/. /дата/. около ..... часов услышал шум разбития стекла. Выглянув в окно, увидел, как от магазина ..... убегают молодые люди. Он сразу позвонил в полицию, сообщил о проникновении в магазин, после чего вышел на улицу. Приехавшему экипажу ОВО сообщил приметы молодых людей, и куда они побежали (т.2 л.д.124-125).

Из протокола устного заявления У.Е. от /дата/. следует, что в период времени с ..... часов /дата/. до ..... часов /дата/. неустановленное лицо, путем разбития окна, тайно похитило имущество из магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/ (т.1 л.д.3).

Из протокола от /дата/. следует, что в ходе осмотра магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, обнаружено, что с левой стороны от в хода в магазин разбито стекло витражного окна, внутри помещения магазина на подоконнике у разбитого окна обнаружен кирпич, на стеллаже слева от входа отсутствует алкогольная продукция (т.1 л.д.5-14).

Из справки об ущербе, акта о причинении ущерба, следует, что /дата/. в ночное время из магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, похищена алкогольная продукция в количестве ..... штук, на общую сумму 10912 рублей 45 копеек (т.1 л.д.22, 50-51).

Из чистосердечного признания ФИО1 от /дата/. следует, что в /дата/ в ночное время он кирпичом разбил стекло в магазине ..... по /адрес/, откуда похитил алкогольную продукцию (т.1 л.д.93).

Из протокола устного заявления Н.Л. от /дата/. следует, что /дата/. около ..... часа неустановленное лицо, путем разбития стекол входных дверей магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, похитило алкогольную продукцию (т.1 л.д.100).

Из протокола от /дата/. следует, что в ходе осмотра магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, обнаружено, что разбиты стекла на входных внешней и внутренних дверях, витрина в магазине, на полу лежат разбитые бутылки алкогольной продукции (т.1 л.д.103-105).

Из справок об ущербе следует, что /дата/. в ночное время из магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, похищены шоколад в количестве ..... штук и алкогольная продукция в количестве ..... штук, на общую сумму 18358 рублей 45 копеек (т.1 л.д.113, 114-115).

Из чистосердечного признания ФИО1 от /дата/. следует, что в /дата/ в ночное время он разбил стекло в магазине ..... по /адрес/, и совершил кражу алкогольной продукции (т.1 л.д.190).

Из протокола выемки от /дата/. и протокола осмотра предметов от /дата/. следует, что у оперуполномоченного А.Д. изъят CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине ..... по /адрес/, на которой зафиксировано проникновение ФИО1 в помещение магазина и хищение им имущества (т.1 л.д.194-196, т.3 л.д.28-45).

Из протокола от /дата/. следует, что в ходе личного досмотра С.А. был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.207-209).

Из заключения эксперта № от /дата/. следует, что представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 0,398г., изъятое при личном досмотре С.А., содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (т.1 л.д.213-215).

Из протокола от /дата/. следует, что С.А. опознала ФИО1, у которого /дата/ в квартире по /адрес/ она приобрела наркотическое средство ..... за ..... рублей (т.1 л.д.225-226).

Из протокола от /дата/. следует, что в ходе осмотра квартиры по адресу: /адрес/, по месту проживания ФИО1, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме ..... рублей, бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, два предмета из металла с наслоениями вещества белого цвета (т.2 л.д.12-20).

Из чистосердечного признания ФИО1 от /дата/. следует, что /дата/. он незаконно сбыл наркотическое средство ..... (т.2 л.д.24).

Из заключения эксперта № от /дата/. следует, что представленное на экспертизу мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 0,404гр., изъятое в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: /адрес/, содержит в своем составе наркотическое средство – ..... (т.2 л.д.37-39).

Из заключения эксперта № от /дата/. следует, что на поверхности представленных на экспертизу двух изделий из металла, изъятых в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: /адрес/, имеется наркотическое средство – ....., в следовых количествах (т.2 л.д.51-53).

Из протокола устного заявления Б.О. от /дата/. следует, что /дата/. в ночное время неустановленные лица проникли в помещение магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, похитили спиртное на сумму 2263 рубля 77 копеек (т.2 л.д.67).

Из протокола от /дата/. следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 изъяты ..... бутылки водки ..... и ..... (т.2 л.д.71).

Из протокола от /дата/. следует, что в ходе осмотра магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, обнаружено, что в одном из окон разбито стекло, отогнута решетка, на подоконнике кирпич, на верхней полке стеллажа с водкой часть стеллажа пустая (т.2 л.д.72-75).

Из справки об ущербе следует, что из магазина ....., расположенного по адресу: /адрес/, похищена водка в количестве ..... штук, на общую сумму 2263 рубля 77 копеек (т.2 л.д.80).

Из чистосердечного признания ФИО1 от /дата/ следует, что в /дата/ в ночное время он разбил стекло в магазине ..... по /адрес/ и совершил кражу алкогольной продукции (т.2 л.д.99).

Из чистосердечного признания ФИО2 от /дата/. следует, что в /дата/ он ночью проник в магазин ..... через разбитое окно и похитил алкоголь (т.2 л.д.116).

Из протокола от /дата/ следует, что в ходе проверки показаний на месте ФИО1 попросил проехать к дому № по /адрес/, где показал, что в /дата/ около ..... часов он, разбив кирпичом витражное стекло магазина ....., расположенного в данном доме, проник внутрь, где со стеллажей похитил около ..... бутылок спиртного. Затем предложил проехать к дому № по /адрес/, где показал, что /дата/ около ..... часа он, разбив камнем стекла входных дверей магазина ....., расположенного в данном доме, проник внутрь, где со стеллажей похитил около ..... бутылок спиртного и около ..... штук шоколада ...... После этого Филиппов предложил проехать к дому № по /адрес/, где показал, что /дата/. около ..... часа он и ФИО2, отогнув решетку на окне магазина ....., расположенного в данном доме, и сорвав навесной замок, со стеллажей похитили около ..... бутылок водки, с похищенным скрылись, впоследствии были задержаны сотрудниками полиции (т.2 л.д.126-131).

Оценив в совокупности все исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, с учетом их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений нашла свое полное подтверждение. Помимо полного признания вины подсудимыми, их вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего Л.В., свидетелей Х.С., Ф.К., М.А., С.А., А.А., М.Г., Т.Е., Б.О., В.С., В.А., Ш.Р., не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, а также протоколами следственных действий – осмотра места происшествия, выемки, проверки показаний на месте, заключениями эксперта, чистосердечными признаниями. 

Суд исключает из юридической квалификации действий подсудимых по ч.2 ст.158 УК РФ, квалифицирующий признак «иное хранилище», как излишне вмененный, и, квалифицирует их действия: ФИО1 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, по каждому из двух преступлений; по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; ФИО1 и ФИО2 по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, изложенные в виде чистосердечных признаний, по преступлениям от /дата/. и /дата/., поскольку на момент их написания следственному органу не было известно лицо их совершившее, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, возмещение материального ущерба.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимых, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, ФИО1 по преступлениям от /дата/. и /дата/., ФИО1 и ФИО2 по преступлению от /дата/., поскольку, как поясняют сами подсудимые, это состояние способствовало совершению преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, ФИО1 не судимого, привлекавшегося к административной ответственности, ФИО2 не судимого, к административной ответственности не привлекавшегося, имеющего положительные характеристики, влияние назначенного наказания на их исправление, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с реальной изоляцией от общества, поскольку при назначении иного вида наказания не будет достигнута цель его исправления, предупреждения совершения новых преступлений. В то же время, ФИО2 суд считает возможным назначить наказание не связанное с лишением свободы. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимым не применять.

Поскольку ФИО1 совершил инкриминируемые ему преступления до постановления приговора от 21.06.2018г., то окончательное наказание ему следует назначить в соответствии с правилами, установленными ч.5 ст.69 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.53.1, ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное – ....., массой 0,404 грамма, следует уничтожить; куртку, олимпийку и джинсы, следует оставить по принадлежности у ФИО1; ..... бутылки водки, следует оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Л.В.; сотовые телефоны ..... и ....., следует оставить по принадлежности у М.Г.; CD-диск, следует хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме ..... рублей, следует обратить в доход государства. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: наркотического средства производного – ....., массой 0,398 грамма; сотового телефона ....., подлежат разрешению в рамках уголовного дела № в отношении С.А.; сотового телефона ....., подлежит разрешению в рамках уголовного дела №.

Гражданские иски представителя потерпевшего Л.В., признанные подсудимым ФИО1 в судебном заседании, подлежат удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки в сумме 8153 рубля 50 копеек, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Михалевой Н.Г., за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия, а также в сумме 3024 рубля 50 копеек, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату Кощееву С.А., за осуществление защиты ФИО2 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с подсудимых, которые согласны на их возмещение.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.2 ст.158, п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год, за каждое из двух преступлений;

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 10 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по данному приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору ..... от 21.06.2018г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с /дата/.

На основании п.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с /дата/. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденным не изменять, оставить ФИО1 - заключение под стражу, ФИО2 –подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное – ....., массой 0,404 грамма, - уничтожить; куртку, олимпийку и джинсы - оставить у ФИО1; ..... бутылки водки - оставить у Л.В.; сотовые телефоны ..... и ..... - оставить у М.Г.; CD-диск - хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме ..... рублей – обратить в доход государства. 

Гражданские иски представителя потерпевшего Л.В. удовлетворить. Взыскать с ФИО1: в пользу ..... 10912 рублей 45 копеек; в пользу ..... 18358 рублей 45 копеек.

Взыскать в доход государства процессуальные издержки: с ФИО1 в сумме 8153 рубля 50 копеек; с ФИО2 в сумме 3024 рубля 50 копеек. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные и представитель потерпевшего вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - (Подпись) Шагалов М.Ф.

Копия верна. Судья -

Судебная коллегия по уголовным делам 30 октября 2018 года

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Березниковского городского суда Пермского края от 24 сентября 2018 года в отношении ФИО1 изменить:

уточнить, что окончательное наказание по ч,5 ст. 69 УК РФ ему назначено путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений по настоящему делу, с наказанием, назначенным по приговору ..... от 21 июня 2018 года.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Определение может быть обжаловано в президиум Пермского краевого суда в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий - (подпись)

Судья: (подпись)

Выписка верна. Судья-